

# 國立嘉義大學管理學院 109 學年度第 1 次課程規劃委員會議紀錄

時間：中華民國 109 年 10 月 20 日（星期二）中午 12 時 10 分

地點：管理學院 D01-501 會議室

主席：李鴻文院長

記錄：陳俐伶

出席人員：國立高雄餐旅大學葉上葆教授(校外學者)(請假)、陳鴻明總經理(業界代表)、蕭苑瑜副董事長(校友代表)、廖妙鈞同學(學生代表)、企管系蔡主任進發、應經系林主任億明、生管系張主任景行(王俊賢老師代)、資管系董主任和昇、財金系張主任瑞娟、行銷觀光系張主任淑雲(請假)、碩士在職專班沈宗奇執行長、企管系翁頂升老師(請假)、應經系楊琇玲老師、生管系黃翠瑛老師(請假)、資管系林宸堂老師、財金系許明峰老師、行銷觀光系吳美連老師

## 壹、主席報告(略)

貳、宣讀上次會議紀錄(請參閱附件): 會議紀錄確認, 同意備查。

## 參、提案討論

### ※提案一

提案單位：應用經濟學系

案由：有關應用經濟學系學士班 106 學年度、107 學年度入學必選修科目冊新增選修課程案，提請審議。

說明：

- 一、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修科目冊訂定後之變更，新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」。
- 二、應用經濟系學士班 107 學年度入學之必選修科目冊，新增「程式設計與經濟財務應用」課程(三上，選修，3 學分)。
- 三、應用經濟系學士班 106 學年度入學之必選修科目冊，新增「資料探勘」課程(四上，選修，3 學分)。
- 四、本案業經應經系 109 年 4 月 6 日 108 學年度第 3 次課程委員會議審議通過。(請參閱附件)

決議：照案通過。

### ※提案二

提案單位：資訊管理學系

案由：有關資訊管理學系學士班 109 學年度入學必選修科目冊新增選修課程案，提請審議。

說明：

一、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修科目冊訂定後之變更，新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」。

二、資訊管理學系學士班 109 學年度入學必選修科目冊新增選修課程如下表：

| 課程名稱 (學分數)       | 修訂前          | 修訂後             |
|------------------|--------------|-----------------|
| Lunix 系統管理實務 (3) | 新增課程         | 二下，資料科學與資訊技術學程  |
| 智慧物聯網 (3)        | 新增課程         | 三下，資料科學與資訊技術學程  |
| 雲端運算與服務 (3)      | 新增課程         | 四上，資料科學與資訊技術學程  |
| 演算法 (3)          | 新增課程         | 四下，資料科學與資訊技術學程  |
| 人機介面設計 (3)       | 新增課程         | 二下，電子商務與電子化企業學程 |
| 服務科學與服務創新 (3)    | 新增課程         | 四上，電子商務與電子化企業學程 |
| 校外實習 (I) (3)     | 新增課程         | 四上，電子商務與電子化企業學程 |
| 校外實習 (II) (3)    | 原校外實習，修改課程名稱 | 四下，電子商務與電子化企業學程 |

三、本案業經資管系 109 年 7 月 3 日 108 學年度第 2 學期第 3 次課程規劃委員會議審議通過。(請參閱附件)

**決議：照案通過。**

※提案三

提案單位：資訊管理學系

案由：資訊管理學系 108 學年度第 2 學期申請高教深耕計畫「微學分課程」補助案，提請追認。

說明：

一、依國立嘉義大學彈性學分課程實施要點第四點略以，課程開設採申請審查制，以各系(所、中心、學位學程)為單位，由一位計畫主持人提出課程計畫案，說明深碗課程或微學分課程之必要性與形式、師資專長、授課內容及預算編列，並具體說明該課程如何培育學生核心能力，以及相對應知學生學習成效評量方式。於開課前一學期

經系課程委員會(通識教育領域課程委員會議)、院課程委員會議(通識教育課程委員會議)審查通過，向教務處申請通過後始得開課。

- 二、資管系 108 學年度第 2 學期李彥賢老師申請「微學分課程－資料庫管理實務工作坊」，業獲教務處核可經費 10,000 元，並經資管系 109 年 3 月 11 日 108 學年度第 2 學期第 1 次課程規劃委員會議審議通過，擬依規定提送院課程規劃委員會追認。(請參閱附件)

**決議：照案通過。**

#### ※提案四

提案單位：財務金融學系

案由：有關財務金融學系學士班 108 學年度、107 學年度及進修學士班 107 學年度、106 學年度入學必選修科目冊新增選修課程案，提請審議。

說明：

- 一、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修科目冊訂定後之變更，新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」。
- 二、財金系學士班 108 學年度入學學士班必選修科目冊，新增「成本會計」課程(二上，選修，3 學分)。
- 三、財金系學士班 107 學年度入學學士班必選修科目冊，新增「程式設計與經濟財務應用」課程(三上，選修，3 學分)。
- 四、財金系進修學士班 107 學年度入學進修學士班必選修科目冊，新增「資訊管理」課程(三上，選修，3 學分)。
- 五、財金系進修學士班於 106 學年度入學進修學士班必選修科目冊，新增「管理心理學」課程(四下，選修，3 學分)。
- 六、本案業經財金系 109 年 4 月 20 日 108 學年度第 4 次課程規劃委員會議審議通過。(請參閱附件)

**決議：照案通過。**

#### ※提案五

提案單位：行銷與觀光管理學系

案由：行銷與觀光管理學系 108 學年度第 2 學期申請高教深耕計畫「微學分課程」補助案，提請追認。

說明：

- 一、依國立嘉義大學彈性學分課程實施要點第四點略以，課程開設採申請審查制，以各系(所、中心、學位學程)為單位，由一位計畫主持人提出課程計畫案，說明深碗課程或微學分課程之必要性與形式、

師資專長、授課內容及預算編列，並具體說明該課程如何培育學生核心能力，以及相對應知學生學習成效評量方式。於開課前一學期經系課程委員會(通識教育領域課程委員會議)、院課程委員會議(通識教育課程委員會議)審查通過，向教務處申請通過後始得開課。

- 二、行銷觀光系 108 學年度第 2 學期朱彩馨老師開授之大四「電子商務」課程，申請高教深耕計畫微學分課程補助案，已獲教務處審查通過，並經行銷系 109 年 2 月 20 日 108 學年度第 4 次課程委員會議審議通過，擬依規定提送院課程規劃委員會追認。(請參閱附件)

**決議：照案通過。**

#### ※提案六

提案單位：管理學院碩士在職專班

案由：管理學院碩士在職專班訂定「以專業實務報告代替碩士論文認定基準」草案，提請審議。

說明：

- 一、依據本校教務處 109 年 7 月 28 日嘉大教字第 1099003353 號書函辦理。
- 二、本校研究生學位考試辦法第 3 條第 3 項規定略以，碩士班屬專業實務者，其學生碩士論文得以專業實務報告代替。其採計基準及應送繳資料由該系所自行訂定，其基準應與碩士論文水準相當，提送系(所)、院課程規劃委員會及教務會議通過後實施。(請參閱附件)
- 三、各類學位名稱訂定程序授予要件代替碩士博士論文認定準則第 10 條規定略以，專業實務報告應包括之內容項目如下：專業實務成果理念與個案描述、學理基礎、方法技巧詮釋及分析、成果貢獻及其他衍生性成就。(請參閱附件)
- 四、依前揭之規定，擬訂定「國立嘉義大學管理學院碩士在職專班以專業實務報告代替碩士論文認定基準」如附件。(請參閱附件)
- 五、本案業經管理學院碩專班 109 年 9 月 8 日 109 學年度第 1 次課程規劃委員會議審議通過。(請參閱附件)

**決議：照案通過。**

肆、臨時動議：無。

伍、主席結論與指示：無。

陸、散會：中午 12 時 30 分